














回 覧
発⾏責任者
安 土 敏 夫
事務局市⺠会館

62-3135

坂 ⼾ の 森 み ど り の 会 会 報 第 2 ２ 号 令 和 ７ 年 ７ ⽉ １ ５ ⽇ 発 ⾏

⼦どもたちの健やかな成⻑と安⼼に暮らせる昭和地区を
目指して私たちは活動しています。

〈ご挨拶〉 坂⼾の森みどりの会会⻑ 安土 敏夫
例年にない猛暑が続く毎⽇ですが、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝

のこととお慶び申し上げます。
平素は、⻘少年の健全育成活動にご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、昨年度に引き続き、会⻑を務めさせていただきます安土（あんど）と申します。
令和6年に袖ケ浦市が実施した「⼦育て⽀援に関するアンケート調査結果」では、⼦育て⽀援と

して、身近な地域の人にどのようなことを期待するかの問いに対し、「⼦どもが犯罪や事故に遭わな
いよう、⾒守ってほしい」が83.2％と最も多く、次いで「危険な遊びやいじめを⾒つけたら注意してほ
しい」が61.6％、「⼦どもに遊びやスポーツ、地域の伝統文化などを教えてほしい」が32.7％という
結果でした。
坂⼾の森みどりの会としましても、地域の⼦ども達の健やかな成⻑を願い、引き続き昭和地区⻘
少年の健全育成活動に積極的に取り組んでまいりたいと考えておりますので、今後とも、皆様のご
⽀援とご協⼒をお願い申し上げます。

●令和７年度総会・研修会を実施しました
令和７年５⽉３１⽇に令和７年度坂⼾の森みどりの会総会を開催しました。また、総会終了後

は⽊更津警察署地域課移動交番係の⽯川さん、森さんを講師に迎え『移動交番から⾒た昭和地
区』をテーマに研修会を実施しました。地域や⼦どもたちの安全について、共に考え、学びを深める機
会となりました。

《役員紹介》
安土 敏夫（スポーツ推進委員）会 ⻑
米谷 英徳（⻘少年相談員昭和⽀部）副 会 ⻑
多田 雄⼀郎（保護司会）
小藤田 正義（袖ケ浦市レクリエーション協会）会 計
冨士井 雄太（市⺠会館）
山下 勇（⺠⽣児童委員）監 事
萩野 晃司（昭和中学校PTA）
島田 宏之（市⺠会館） ※6/1付けで齊藤 秀夫に変更となりました事務局⻑



■世代間交流事業■

⽇時︓12⽉14⽇（⽇）
場所︓市⺠会館中ホール 他
地域の方々が講師となり､正⽉

のお飾りづくりやクリスマスリースづく
りを通して世代間の交流を図りま
す。

これからもよろしく

お願いします。

●鈴⽊ 基⼦さんに⻘少年育成者感謝状が贈呈されました

鈴⽊さんは平成29年度から坂⼾の森みどりの会の会員・理事として活動しており、各種⾏事
において積極的に協⼒いただいております。
特に世代間交流事業においては、中⼼となって地域の⼦どもたちと住⺠との交流の場づくりに

ご尽⼒いただきました。
今後とも昭和地区の⻘少年健全育成のためにご協⼒をお願いいたします。

●令和7年度 坂⼾の森みどりの会の主な取組
坂⼾の森みどりの会は、地域で活動する団体と個人会員から構成されており、⻘少年の

育成のために昭和地区の住⺠が主体となり、地域が⼀体となって取り組んでいきます。

■デイキャンプ■

⽇時︓9⽉23⽇（火・祝）
場所︓市⺠会館
昭和地区の小学校児童が非⽇

常的な体験をすることで、チャレン
ジ精神やたくましい⼼を育てる。
※⻘少年相談員昭和⽀部との共催

■夏季愛のパトロール■

⽇時︓7⽉24⽇〜8⽉29⽇
場所︓昭和地区
⼦どもの安全確保と非⾏防⽌を

目的に昭和地区内のたまり場や危
険箇所を巡回する『夏季愛のパト
ロール』を実施します。

■親⼦ウォーキング■

⽇時︓10⽉18⽇（土）
場所︓昭和地区
昭和地区を親⼦でウォーキングす

ることにより、これまで気づかなかっ
た地元の良いところを発⾒するとと
もに、親⼦の交流を深める。












